写

食安監発 0308 第３号

                                                平成 25 年３月８日

      都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

      特 別 区

                     厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長

              豚レバーの提供に関する指導等について

  標記については、平成 24 年 10 月４日付け食安監発 1004 第１号に基づき、

指導を行うようお願いし、平成 24 年度食品、添加物等の年末一斉取締り（平

成 24 年 11 月 16 日付け食安発 1116 第２号）において立入り調査の実施をお願

いしたところです。

 今般、立入り調査結果について取りまとめ、本日開催した、薬事・食品衛生

審議会食品衛生分科会乳肉水産食品部会において別添のとおり報告したとこ

ろ、同部会としては、引き続き、関係事業者及び消費者に対して周知徹底すべ

きこととされました。

 つきましては、引き続き、豚レバーを生食することの危険性について周知し、

関係事業者に対して必要な加熱を行うよう指導を徹底するとともに、消費者に

対しても加熱して喫食するよう注意喚起をお願いします。

（ 別 添 ）

自治体名 指導数 改善数 自治体名 指導数 改善数 自治体名 指導数 改善数

北海道 1 1 富山県 0 0 鳥取県 0 0

札幌市 0 0 富山市 0 0 島根県 0 0

小樽市 0 0 石川県 0 0 岡山県 0 0

函館市 0 0 金沢市 0 0 岡山市 1 0

旭川市 0 0 福井県 0 0 倉敷市 0 0

青森県 0 0 山梨県 0 0 広島県 0 0

青森市 0 0 長野県 0 0 広島市 0 0

岩手県 0 0 長野市 0 0 呉市 0 0

盛岡市 1 0 岐阜県 0 0 福山市 0 0

宮城県 1 1 岐阜市 0 0 山口県 0 0

仙台市 0 0 静岡県 0 0 下関市 1 1

秋田県 0 0 静岡市 0 0 徳島県 0 0

秋田市 1 0 浜松市 0 0 香川県 0 0

山形県 0 0 愛知県 0 0 高松市 0 0

福島県 0 0 名古屋市 4 0 愛媛県 0 0

郡山市 0 0 豊田市 0 0 松山市 0 0

いわき市 0 0 豊橋市 0 0 高知県 0 0

茨城県 0 0 岡崎市 0 0 高知市 0 0

栃木県 0 0 三重県 0 0 福岡県 0 0

宇都宮市 0 0 四日市市 0 0 福岡市 0 0

群馬県 0 0 滋賀県 0 0 北九州市 1 0

前橋市 0 0 大津市 0 0 大牟田市 0 0

高崎市 0 0 京都府 0 0 久留米市 0 0

埼玉県 9 1 京都市 0 0 佐賀県 0 0

川越市 0 0 大阪府 0 0 長崎県 0 0

さいたま市 12 0 大阪市 0 0 長崎市 0 0

千葉県 0 0 堺市 3 0 佐世保市 0 0

千葉市 0 0 東大阪市 0 0 熊本県 0 0

船橋市 0 0 高槻市 0 0 熊本市 0 0

柏市 1 1 豊中市 0 0 大分県 0 0

東京都 39 4 兵庫県 0 0 大分市 0 0

神奈川県 0 0 神戸市 0 0 宮崎県 0 0

横浜市 3 0 尼崎市 0 0 宮崎市 0 0

川崎市 1 0 姫路市 0 0 鹿児島県 1 1

横須賀市 0 0 西宮市 0 0 鹿児島市 0 0

相模原市 0 0 奈良県 0 0 沖縄県 0 0

藤沢市 0 0 奈良市 0 0

新潟県 0 0 和歌山県 0 0

新潟市 0 0 和歌山市 0 0

実施期間： 平成24年12月3日（月）～12月28日（金）

件数には豚レバーのほか、豚肉や他の内臓も含まれる。

「豚レバーの提供に関する指導等について」（平成24年10月4日付け食安監発1004第1

号）を受けて指導を行った件数。

（部会終了後鹿児島県及び鹿児島市について訂正）

資料　３

平成25年3月8日薬事・食品衛生審議会乳肉水産食品部会資料

平成24年度食品、添加物の年末一斉取り締まりにおける
生食用豚レバー等の提供に対する指導結果について

合　計 80 10